Fica fixada a ajuda de custo a que se refere a Portaria 3.353 de 02 de agosto de 2022,

do Ministério da Saúde, para os Médicos Bolsistas participantes do “Programa Médicos pelo

Brasil – PMpB” disponibilizados pelo Ministério da Saúde para atuar no Município de Nova

Friburgo, no valor de R$ 1.100,00 (um mil e cem reais), conforme art. 8º, XV, inserido pela

Portaria 3.193 de agosto de 2022.

Art. 3°.  Os médicos bolsistas farão jus ao benefício, desde que efetivamente cumpram seus

deveres e compromissos assumidos junto ao Município de Nova Friburgo e ao Ministério da